
児 第 ８ ７ ６ 号 
令和３年７月８日 

 
各食品関連団体の長 様  

 
千葉県健康福祉部児童家庭課長 

（公印省略） 
 
 

子ども食堂及びフードバンクへの支援の御協力について（依頼） 
 
本県の児童福祉行政の推進については、日頃御協力いただき厚くお礼申し上げます。 
さて、県では、子ども食堂やフードバンクの取り組みについては、ひとり親家庭等

困難な状況に置かれている家庭の支援を充実させるために必要であると考えていま

す。 
つきましては、下記により子ども食堂及びフードバンクへ御支援を賜りたく、貴団

体の会員企業様に御周知くださるようお願いいたします。 
記 

１ 御支援の方法 
各企業で取り扱っている未利用食品（※）の寄付や運営費用の支援により、子ど

も食堂及びフードバンクへの御支援について御協力をお願いいたします。 
寄付が大規模の場合は、フードバンク、小規模の場合は子ども食堂への寄付が望ま

しいと思われますが、必要な食材や量、受入れ方法については、運営団体により異な

りますので、寄付にあたっては事前に各団体へお問い合わせくださるようお願いいた

します。  
※賞味期限が２か月以上残っているものを御提供くださるようお願いいたします 

 
２ 子ども食堂について 

子ども食堂とは、地域のボランティアが子どもたちに対し、無料又は安価で栄養

のある食事や温かな団らんを提供する取り組みです。 

経済的な理由などで十分食べられない子どもへの食事の提供、ひとり親家庭や共

働き家庭などの子どもの食育や居場所づくりにとどまらず、それを契機として高齢

者や障害者を含む地域住民の交流の機会を提供しています。 

 
子ども食堂については、県内に約１７０か所ありますが、県に活動内容の周知を 

希望している一部の子ども食堂（２７団体）の連絡先については、県ホームページ

へ掲載しています。 
 

㊢



○県ホームページアドレス 
https://www pref. chiba.lg.jp/jika/boshi/kodomosyokudou/kodomosyokudou html 
※その他の子ども食堂の連絡先等については、各市町村へお問い合わせいただきま 
すようお願いいたします。 

 
３ フードバンクについて 

フードバンクとは、食品関連事業者等から未利用食品の寄付を受けて、社会福祉 
団体等食品を必要としている人や施設に提供する取り組み・団体です。 
フードバンクを通じて子ども食堂やひとり親家庭等の生活困窮世帯等へ食材等 

が提供されるので、困難な状況に置かれている子ども等の支援に貢献しています。 
また、食品ロス（まだ食べられるにも関わらず廃棄されてしまう食品）の削減の 

観点からも効果的な取り組みであると言われています。 
 
県内の主なフードバンクについては、次のとおりです。 
○県内のフードバンク（一部） 
【フードバンクちば】 
住所 千葉市中央区川崎町６０ 電話 ０４３－３０１－４０２５ 

 
【とうかつ草の根フードバンク】 
住所 流山市鰭ヶ崎１２７３   電話 ０９０－２７３３－０５５５ 

（担当：高橋）  
【特定非営利活動法人フードバンクふなばし】 
住所 船橋市金杉５－１－１２  電話 ０４７－４９４－８２８０ 

（火曜日・木曜日） 
【特定非営利活動法人フリースタイルいちかわ】 
住所 市川市真間２－１６－１２ 電話 ０４７－３２１－６６７０ 

※その他のフードバンクの連絡先等については、各市町村へお問い合わせいただき

ますようお願いいたします。 
 

４ 参考資料 
子ども食堂等の活動を理解するに当たり、適宜、御参照ください。 
子ども食堂等に対して支援をいただいている企業の取り組みについても紹介さ 

れています。 
（１）広がれ、こども食堂の輪！活動ガイドブック等 
子ども食堂を地域に推進するために構成された「広がれ、こども食堂の輪！」全 

国ツアー実行委員会（事務局：一般社団法人全国食支援活動協力会）において、運 
営者や関係機関に対し、運営の在り方や支援に関する啓発を行うことを目的として、 
各種パンフレットが作成されています。 
http://www.mow.jp/archive.htm（一般社団法人全国食支援活動協力会ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ）  



（２）子供食堂と地域が連携して進める食育活動事例集 
農林水産省において、子ども食堂が抱える課題の解決や、食育の取組（共食の機 

の提供、食文化の継承等）の充実に向けて、子ども食堂の取組に関心を持ち支援を

考えている行政・団体関係者や地域の方々に活用いただくことを目的として、事例

紹介などのパンフレットが作成されています 。 
http://www.maff.go.jp/j/syokuiku/kodomosyokudo.html（農林水産省ホームページ） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

担当： 
千葉県健康福祉部児童家庭課 
ひとり親家庭班 粕谷 

電話：043-223-2320 
katei2@mz.pref.chiba.lg.jp 


